让协议》约定向翡垚投资转让的除外。自本协议生效之日起 3 年内，上市公司未

能完成向特定对象发行股份的，则自本协议生效之日起 3 年以后，竹田享司、竹

田周司减持、转让股份可不受前述限制。在减持、转让股份限制情形解除后，如

竹田享司、竹田周司有意减持、转让上市公司股份的，应当优先通过大宗交易或

浙江田中精机股份有限公司   向特定对象发行股票募集说明书

1-1-20

协议方式减持或转让，且在同等条件下，翡垚投资享有优先购买权。如翡垚投资

明确不行使优先购买权的，则竹田享司、竹田周司可通过集中竞价、大宗交易或

协议方式进行转让或减持。

综上所述，本次表决权委托后，翡垚投资持有上市公司 32,237,178 股股份对

应的表决权，占上市公司总股本的 24.72%，公司控股股东变更为翡垚投资，实

际控制人变更为肖永富先生。

2022 年 3 月 23 日，竹田享司、竹田周司、藤野康成、钱承林向翡垚投资协

议转让股份的过户登记手续已全部完成。截至本募集说明书出具日，公司总股本

为 13,032.80 万股，翡垚投资直接持有上市公司 10,215,443 股股份，占公司总股

本的 7.84%；翡垚投资合计持有上市公司 37,236,461 股股份对应的表决权，占公

司总股本的 28.57%，为公司控股股东，肖永富为公司实际控制人。

2022 年 8 月 1 日，竹田享司、竹田周司和翡垚投资签订《表决权委托和放

弃协议之补充协议》，对竹田享司、竹田周司将其持有上市公司股票对应表决

权委托给翡垚投资行使的委托期限，以及竹田享司、竹田周司放弃其持有上市

公司股票对应表决权的时点进行调整，具体为：（1）竹田享司持有的 17,225,262

股股份、竹田周司持有的 9,795,756 股股份的表决权委托期限为自《表决权委

托和放弃协议》签订之日起生效，直至上市公司本次向特定对象发行股份登记

完成之日终止。（2）自上市公司本次向特定对象发行股份登记完成之日起，竹

田享司、竹田周司放弃其分别持有的 17,225,262 股股份、9,795,756 股股份

对应的表决权，直至其不再持有上市公司股份。（3）竹田周司、竹田享司和翡

垚投资签订的《一致行动协议》关于一致行动关系的期间随之调整，其一致行

动关系至上市公司本次向特定对象发行股份登记完成之日终止。

按本次发行 29,694,492 股测算，公司本次向特定对象发行股票前后，翡垚投

资、竹田享司、竹田周司的持股及表决权情况变动如下：

单位：股、%

股东名称

本次发行完成前 本次发行完成后

持股数量
持股

比例

表决权股

份数量

表决权

比例
持股数量

持股

比例

表决权股

份数量

表决权

比例

竹田享司 17,225,262 13.22 0 0.00 17,225,262 10.76 0 0.00

竹田周司 9,795,756 7.52 0 0.00 9,795,756 6.12 0 0.00

浙江田中精机股份有限公司   向特定对象发行股票募集说明书

1-1-21

翡垚投资 10,215,443 7.84 37,236,461 28.57 39,909,935 24.94 39,909,935 24.94

因此，本次发行完成后，翡垚投资预计将直接持有上市公司 39,909,935 股股

份，持股比例为 24.94%（2022 年 7月 22 日，发行人完成 2020 年限制性股票激

励计划部分股票的回购注销，按照最新股本测算，翡垚投资在本次发行完成后

的直接持股比例将由之前测算的 24.93%增加至 24.94%），仍为公司控股股东，

肖永富仍为公司实际控制人。

2、发行人控股股东和实际控制人基本情况

发行人控股股东翡垚投资基本情况如下：

企业名称 上海翡垚投资管理有限公司

注册地址 上海市嘉定区安亭镇园区路 1218 号 2 幢 1011 室

注册资本 5,000.00 万元

股权结构 肖永富持股 90%，肖梓龙持股 10%

法定代表人 肖永富

成立时间 2014 年 9 月 1 日

经营期限 2014 年 9 月 1 日至 2044 年 8 月 31 日

统一社会信用代码 913101143123333731

企业类型 有限责任公司（自然人投资或控股）

经营范围
一般项目：投资管理。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依

法自主开展经营活动）

发行人实际控制人肖永富基本情况如下：

肖永富，男，1968 年 1 月出生，中国籍，无永久境外居留权。2000 年 3 月

至 2003 年 12 月任济南中大商贸中心经理，2003 年 12 月至今任济南三越经贸有

限公司董事长兼总经理，2011 年 11 月至今任临朐绿能供热有限公司董事，2014

年 7 月至 2016 年 6 月任潍坊市绿源热力有限公司董事长，2014 年 12 月至今任

济南合信民间资本管理有限公司监事，2016 年 1 月至今任山东雷奥新能源有限

公司执行董事，2019 年 8 月至今任山东绿岛康养发展有限责任公司董事长，2020

年 3 月至今任山东永基恒业实业发展有限公司执行董事兼经理，2020 年 7 月至

今任临朐县东城热电有限公司董事，2020 年 11 月至今任上海翡垚投资管理有限

公司执行董事，2020 年 11 月至今任山东海灏光电科技有限公司执行董事兼经理，

2021 年 7 月至今任山东雷奥建筑工程有限公司执行董事，2021 年 11 月至今任山

浙江田中精机股份有限公司   向特定对象发行股票募集说明书

1-1-22

东佑富实业集团有限公司执行董事兼经理，2022 年 1 月至今任内蒙古源通贺兰

玉有限公司董事长兼总经理。2022 年 4 月起任公司董事长。

3、发行人控股股东之一致行动人

2022 年 1 月 5 日，翡垚投资与竹田享司、竹田周司签订《表决权委托和放

弃协议》。为明确各方权利义务关系，竹田享司、竹田周司随后与翡垚投资签署

《一致行动协议》，约定在一致行动期限内，各方在处理有关发行人经营发展且

根据《公司法》等有关法律法规和《公司章程》等内部规章制度需要由上市公司

股东大会、董事会作出决议的事项时形成一致行动关系。2022 年 8 月 1 日，竹

田享司、竹田周司和翡垚投资签订《表决权委托和放弃协议之补充协议》，一致

行动期限与《表决权委托和放弃协议》、《表决权委托和放弃协议之补充协议》

项下约定的表决权委托期限保持完全一致，即表决权委托期限开始之时，各方构

成本协议约定的一致行动关系，表决权委托期限届满之时，各方的一致行动关系

自动终止。

因此，表决权委托期间，竹田享司、竹田周司与翡垚投资构成一致行动关系。

公司控股股东翡垚投资之一致行动人竹田享司、竹田周司基本情况如下所示：

竹田享司，男，1947 年 2 月出生，日本籍，毕业于法政大学工学部电器专

业，获学士学位。1969 年 4 月至 1976 年 3 月任职于日本光洋电子工业株式会社；

1976 年 4 月至 1982 年 2 月任职于泰纳可工程株式会社；1982 年 3 月至 2011 年

8 月历任 TNK 技术部部长，专务，社长，1989 年 6 月至 2011 年 8 月任 TNK 董

事；2010 年 12 月至 2013 年 9 月任田中日本社长，2010 年 12 月起任田中日本董

事。2003 年 7 月至 2022 年 3 月任公司董事。

竹田周司，男，1949 年 4 月出生，日本籍，毕业于早稻田大学机器工学部，

获学士学位。1972 年 4 月至 1982 年 3 月任职于先锋株式会社生产技术部；1982